8. Rome, ADDF, Sant'Uffizio, *Censurae librorum* 1752, dossier 10, ff. non num.

*Cette première censure examine un par un chacun des volumes des Œuvres en présentant sur deux colonnes, d'un côté, le relevé en latin des propositions dignes de censure et de l'autre, en français, le texte de l'auteur<sup>13</sup>.*

Ut sacrae Congregationis jussui obtemperarem, attente perlegi et discussi tomos octo operis gallico idioma editi Dresdae anno 1748 cum hoc titulo: Œuvres de Mr de Voltaire. Nouvelle édition, hoc est, opera Domini de Voltaire nova editio &c. In hujus auctoris comediis ac tragediis nihil inveni, quod non possit benignam interpretationem suscipere. Verum in aliis operibus et opusculis plures reperi propositiones Curiae romanae, summis pontificibus, toti ordini sacerdotali, ac potissimum s. Inquisitionis tribunali injurias, scandalosas, sacramentis et religioni illudentes ac proinde impias, erroneas et haeresi faventes.

<sup>13</sup> Pour conserver la clarté du document et permettre une annotation critique, on a conservé la présentation du consulteur.

Ut autem harum qualificationum veritas demonstraretur, auctoris propositiones, prout in textu ipso gallice leguntur, exscribam in una columna, et in altera columna easdem latine versas cum necessariis animadversionibus exponam.

Propositiones ex tomo 1<sup>o</sup> excerptae.

Textus auctoris.

Pag. 8 et 9 poematis epici Henriadocos, ad marginem habetur: Henricus IV jussit ut Romae ad fores vaticani adfigeretur, quod Sixtus Quintus, se papam ferens, mentitus erat, quodque ipse erat haereticus.

Henri IV fit afficher dans Rome à la porte du Vatican, que Sixte Quint, soi-disant pape, en avoit menti, et que c'étoit lui-même qui était hérétique<sup>14</sup>.

Pag. 52 et 53 ad marginem. Curia romana Guisaeis addicta, et tunc Hispaniae submissa, quidquid potuit praestitit, ut Galliam everteret. ... Et Sixtus Quintus pontificatus sui exordium a maximis excessibus sumpsit.

La cour de Rome gagnée par les Guises, et soumise alors à l'Espagne, fit ce qu'elle put pour ruiner la France. ... Et Sixte Quint commença son pontificat par les excès les plus grands<sup>15</sup>.

Pag. 65. Prope Capitolium ... pontifex sedet in throno caesarum; fortunati sacerdotes pede quieto sepulchra Catonum et cineres Emiliū calcant. Thronus est in altari... felices ipsius (Petri) successores eum aliquamdiu imitati sunt, frons ipsorum vano splendore non cingebatur... Tempus, quod omnia corrumpit, eorum mores brevi mutavit: caelum, ut nos puniret, honores ipsis dedit. Ab hoc tempore Roma